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HYRJE

Ky raport éshté njé pérpjekje e re e strukturuar e shoqérisé civile pér té adresuar e
trajtuar pérgjegjésité e organeve kompetente té Qeverisé Lokale, pérkatésisht
pérgjegjésité e Komunave karshi 7 aspekteve mjedisore gé rreqgullohen me
kornizén ligjore té vendit

Organet pérgjegjése pér mbrojtjen e mjedisit jané té rrequlluara né forma té
ndryshme né Komunat e Kosovés. Disa nga komunat kané drejtori té dedikuara
pér mbrojtjen e mjedisit, ndérsa disa kané sektore né kuadér té drejtorive pér
planifikim apo zyrtaré pérgjegjés pér ¢éshtje mjedisore. Né Komunén e Prizrenit,
Sektori pér Mjedis dhe Menaxhimin e Mbeturinave, funksionon né kuadér té Dre-
jtorisé  sé  Shérbimeve Publike.

Metodologjia e ndjekur nga EC Ma Ndryshe pér pérpilimin e kétij raporti merr né
konsideraté 12 ligje g€ adresojné aspekte té ndryshme té mbrojtjes sé mjedisit, si:

Ligji nr.03/1-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit

Ligji nr.03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés

Ligji nr.03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja

Ligji nr.2003_3 pér Pyjet e Kosovés

Ligji nr.04/L-147 pér Ujérat e Kosoves

Ligji nr.04/1-060 pér Mbeturina

Ligji nr.06/L-035 pér Veprimtarité Hidrometeorologjike
Ligji nr.03/L-119 pér Produktet Biocide dhe Shtojcat
Ligji nr.02/L-53 pér Gjuetiné

Ligji nr.04/1-197 pér Kimikate

Ligji nr.04/1-174 pér Planifikimin Hapésinor

Ligji nr.04/1-175 pér Inspektoratin e Mjedisit, Ujérave, Natyrés,
Planifikimit Hapésinor dhe Ndértimit

Ndérsa aspektet kryesore gé ligjet e lartshénuara rrequllojné jané:

Organet institucionale

Kapacitetet njerézore

Dokumentet e Planifikimit dhe Menaxhimit Mjedisor
Pjesémarrja publike

Té dhenat Mjedisore

Mbikéqgyrja dhe raportimi

Licencimi, lejet dhe pélgimet mjedisore

Mbi kété bazé pérmbaijtja e kétij raporti tenton gé té mbulojé aspektet kryesore
gé legjislacioni né fugi adreson, si:
Skema institucionale pér planifikimin dhe menaxhimin mjedisor
Korniza ligjore
Hartimi, harmonizimi dhe zbatimi i dokumenteve té planifikimit dhe
menaxhimit té mjedisit, projekteve dhe masave pér mbrojtien e mjedisit



Mbikéqgyrja inspektive dhe raportimi mjedisor

Krijimi, grumbullimi, menaxhimi i té dhénave dhe sistemit té menaxhimit
té dhénave

Bashképunimi, koordinimi dhe pjesémarria publike

Licencimi dhe lejet mjedisore

Gjetjet e kétij raporti né kapituj té caktuar kané identifikuar mangésité aktuale né
sektorin e mjedisit, gé kérkojné vémendje mé té shtuar nga autoritetet komunale,
me géllim té pérmirésimit té procesit té planifikimit dhe menaxhimit mjedisor.
Gjithashtu ato jané validuar nga zyrtarét pérkatés komunalé, si pasqyrim i
gjendjes reale né sektorin e mijedisit. Njéherésh kané theksuar se burimet
njerézore dhe financiare nuk jané né nivel t& mjaftueshém, gjé gé mbase
reflektohet edhe né gjendjen aktuale mjedisore.

Né fund jané adresuar edhe disa rekomandime me géllim té pérmirésimeve dhe
plotésimeve né proceset e planifikimit dhe menaxhimit mjedisor, drejt arritjes sé
rezultateve mé té géndrueshme né sektorin e mjedisit dhe mbrojtjen e resurseve
natyrore.

GJETJET E RAPORTIT
1.Skema institucionale péer planifikimin dhe menaxhimin mjedisor

Né Komunén e Prizrenit organi pérgjegjés pér planifikim dhe menaxhim mjedisor
éshté Sektori i Mjedisit dhe i Menaxhimit té Mbeturinave gé funksionon né kuadér
té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike. Stafi i DSHP-sé, njéjté sikurse né vitin 2020,
pérbéhet prej gjithsejté 14 punonjésve, prej té ciléve 5 zyrtaré jané té angazhuar
né Sektorin e Mjedisit dhe té Menaxhimit té Mbeturinave,

Ky sektor pérbéhet prej udhéhegésit té sektorit, bashképunétorit profesional pér
mjedis, pérgjegjéses pér menaxhimin e mbeturinave, inspektorit pér mjedis dhe
shérbyesit né sportel (arkétarit).

Organi A éshté Fugia aktuale

Emri zyrtar )
komunal themeluar? punétore
Drejtoria Po Drejtoria e Shérbimeve 14
Publike

Sektori i Mjedisit dhe
Sektori Po Menaxhimit té 5
Mbeturinave

- Udhéheqési i Sektorit 1
té Mjedisit dhe
Mbeturinave
- Bashképunétori 1
profesional pér Mjedis
- Pérgjegjésja pér Men-
axhimin e Mbeturinave
- Inspektori pér Mjedis 1
- Shérbyesi né sportel 1
(arkétar)

Zyrtarét Po



Numri i angazhuar i shérbyesve civil sipas deklaratave té zyrtaréve té€ SMMM nuk
éshté i mjaftueshém pér kryerjen e detyrave té pércaktuara me kornizén ligjore.
Pér ilustrim, ata kané béré té ditur se bazuar né programin e Sektorit t& Mjedisit
dhe Menaxhimit té Mbeturinave té hartuar nga JICA, numri i zyrtaréve té
angazhuar né kété sektor duhet té jeté 16. Sipas tyre shérbyesit civil né SMMM
kané profilet e nevojshme profesionale pér kryerjen e detyrave té pércaktuara me
kornizén ligjore, ku nga shkalla 1 (aspak) deri né 5 (shkélgyeshém) kané dhéné
vlerésimin 4. Monitorimi tregon se dy zyrtaré kané té kryer Fakultetin e
Arkitekturés, njé Fakultetin e Bujgésisé dhe njé Fakultetin Ekonomik.

SMMM ka béré té ditur se gjaté vitit 2021 pér punonjésit e kétij sektori nuk jané
organizuar trajnime rreth kornizés ligjore, as nga niveli gendror, e as nga komuna
apo ndonjé organizaté tjetér. Gjithashtu né vitin 2021 nuk éshté organizuar asnjé
trajnim rreth ¢éshtjeve mjedisore pér stafin e SMMM, as nga niveli gendror, e as
nga komuna apo ndonjé organizaté tjetér.

Stafi i SMMM gjaté vitit 2021 nuk ka shfrytézuar ndonjé udhézues profesional pér
planifikimin dhe menaxhimin e ¢éshtjeve mjedisore, por gjaté kryerjes sé detyrave
kryesisht éshté fokusuar né legjislacionin né fugi dhe dokumentet strategjike.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Statistikat Kryesore - 2021:

1. Numri i zyrtaréve té angazhuar né SMMA-5

2. Numriitrajnimeve rreth kornizés ligjore — 0

3. Numriitrajnimeve sipas fushés mjedisore — 0

4. Numrii Udhézuesve Profesional pér planifikimin dhe menaxhimin mjedisor - 0

KORNIZA LIGJORE

Metodologjia e EC-it, merr né konsideraté 12 ligje gé adresojné aspekte té
ndryshme té mbrojtjes sé mjedisit, té cekura mé larté.

Komuna e Prizrenit, pérkatésisht SMMM ka raportuar se mbéshtetet né kéto
dokumente ligjore:

1. Plani Lokal iVeprimit Mjedisor 2014-2018
2. Rregullorja Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave Nr. 01/011-31308,
19 shtator 2015
3. Plani Pesévjecar i Menaxhimit té Mbeurinave té Ngurta 2013-2018, shtator 2013
4. Plani Master pér Menaxhimin e Mbeturinave 2014-2023, Nr.01/011-161014,
03 shtator 2015
. Ligji Nr. 02/L-30 pér Menaxhimin e Mbeturinave
Ligji Nr. 03/-024 -Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis
Ligji Nr. 03/L-25 pér Mbrojtjen e Mjedisit
Ligji NR. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés
. Ligji nr. 03/1-160 pér mbrojtjen e ajrit
O Ligji Nr.04/ L-147 pér ujérat e Kosovés
1 Ligji Nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga Zhurma
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Zyrtarét e SMMM té Komunés sé Prizrenit kané shprehur bindjen se korniza ligjore
mijedisore éshté pjesérisht e konsoliduar. Por nuk kané listuar mangésité kryesore
ligjore té cilat i hasin gjaté punés sé pérditshme. Sipas tyre, Plani Lokal i Veprimit
Mijedisor éshté hartuar pér periudhén 2014-2018 dhe se ende nuk ka ndonjé
iniciativé pér hartimin e njé plani té ri pér periudhén né vazhdim. Ndérsa
njohurité e stafit té kétij sektori rreth kornizés respektive ligjore i kané notuar me
4, nga 1/aspak deri 5/shkélgyeshém.

HARTIMI, HARMONIZIMI DHE ZBATIMI | DOKUMENTEVE TE
PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE MJEDISIT, PROJEKTEVE
DHE MASAVE PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Sikurse njé vit mé paré, rrjedha e ciklit té planifikimit dhe menaxhimit mjedisor nuk
shquhet pér qasje té strukturuar dhe té organizuar. Hartimi i politikave mjedisore
kérkon dinamizim me qéllim gé ato ti pérgjigjen nevojave té kohés. Plani Lokal i
Veprimit né Mjedis ka skaduar né vitin 2018 dhe nuk éshté hartuar plani i ri.

Programet mijedisore sipas SMMM gjaté vitit 2021 kané pérfshiré fushén e
Vetédijesimit, Eliminimit té Pikave té Zeza, Minimizim e Mbeturinave, Edukimin né
Shkolla, si dhe promovimin e aktivitetit “Rruga ime” dhe té programit té adaptimit,
por nuk jané prezantuar raportet e zbatimit si dhe rezultatet e arritura.

SMMM ka raportuar se projektet e kontraktuara jané menaxhimi i mbeturinave,
mirémbajtja e rrugéve, shesheve dhe hapésirave té gjelbra dhe shtratit té gjate
sezonit diméror dhe veror, dhe shtratit t& Lumbardhit, hartimi i disa projekteve
infrastrukturore, pastaj furnizimi me kontejneré, etj

Masat e ndérmarra pér mbrojtjen e mjedisit né vitin 2021 sipas SMMM pérfshijné
mirémbajtjen e shtratit té Lumbardhit, sikurse edhe furnizimin me disa pajisje pér
matjen e zhurmés, pér matjen e radioaktivitetit, pér matjen e ndotjes sé ujit, pér
matjen e cilésisé sé ajrit.

Hartimi dhe zbatimi i dokumenteve té planifikimit dhe menaxhimit té mjedisit,
projekteve dhe masave pér mbrojtjen e mjedisit ka nevojé pér pérmirésim,
vecmas né aspektin e nivelit t& pérputhshmérisé sé veprimeve me strategjité
mjedisore né fugi, ngase rrjedha aktuale e bén té véshtiré matjen e efikasitetit té
kétyre veprimeve né pérmirésimin e gjendjes mjedisore.



Planet e nivelit lokal pér menaxhimin mjedisor né vitin 2021 kané vazhduar gé té jené
né nivel modest.

Llojii
planit

Planet Lokal
iVeprimit né
Mijedis

Programet
Mijedisore
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Emrii
dokumentit

Planet Lokal i
Veprimit né
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Informata
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hartimit
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/ Vjetore
/ /
/ /
/ 2014
Né fuqi 2013
Draft, éshte. 2020
mbyllur
shayrtimi
publik
/ /

Kohézgjatja e
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2014-2018

2014-2023

Hartuesi

Nuk éshté
ofruar
informata

UTS, UDS

Prima Eng

Disponueshméria
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Nuk éshté ofruar
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Nuk éshté ofruar
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Konsiderohet
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s& SMMM

Konsiderchet
jashté fushés
sé& SMMM

Konsiderohet
jashté fushés
sé& SMMM

Konsiderohet
jashté fushés
sé& SMMM



Projektet kapitale té nivelit lokal pér rregullimin, promovimin dhe mbrojtien e mjedisit

Emri i Statusi Periudhae Vlerae  Autoriteti | oracioni Fusha Partneri Plani
orojektit realizimit ~ kontratés kontraktues temat-ike Zbatues
Menaxhimi i Kontraté  31.01.2021 2,17 mil€ Komunae = Komunae  Ajér,Dhe, Ujé, / /
mbeturinave, kornizé 36 muaj Prizrenit Prizrenit Biodiversitet
grumbullimi,
transporti dhe
deponimi
Mirémbajtja verore Kontrate  1.10.2019 - 741"000 € Komunae Komunae Ajér, Dhe, Uj&, / /
dhe dimérore e kornizé 30092022 823'000 € Prizrenit Prizrenit  Biodiversitet
rugéve 823,000 €
Shérbimet e varrimit = Kontraté  01.02.2021 009/ Komunae Komuna e / / /
dhe mirémbajtja 1m2 Prizrenit Prizrenit
e varrezave
Hartimi i projektit Né proces | 20102021  1400€  Komunae  Komunae / / /
pér rregullimin Prizrenit Prizrenit
e pérroskés
né fshatin
Pirané
Hartimi i projektit NE proces = 20012021 1500€ Komunae  Komunae / / /
pér rregullimin e Prizrenit Prizrenit
shtratit té lumit
né fshatin Korishé
Projekte ambientale Kontraté 18112021 39,000€ Komunae  Komunae / / /
-furnizimi me Prizrenit Prizrenit
kontejneré dhe
vendosja e rrethojave
Rregullimi | Kontraté  03.11.2021 = 99,600  Komunae — Komunae / / /
infrastrukturés Prizrenit Prizrenit
né Lagjen Dardania 2
Rregullimi i oborrit Kontraté 22092021 37000  Komunae  Komunae / / /
té shkollés fillore 'Lef Prizrenit Prizrenit
Nosi'
Softueri pér Kontraté 2020 6800€  Komunae = Komunae / / /
menaxhimin e Prizrenit Prizrenit
mbeturinave
Furnizimi me materiale  Kontraté 2021 2,900€  Komunae  Komunae / / /
pér festat mjedisore Prizrenit Prizrenit



Masat e nivelit lokal pér mbrojtjen e mjedisit nga SMMA

Masat

Periudha e

Entiteti

Masat Statusi e Sy Lokacioni Fusha Plani/
konkrete realizimit pérgjegjés tematike  Vendimi
Masat pér rregullimin - Mirémbajtja e / Vjetore Komuna Komuna Uje Plani
€ pellgjeve lumore shtratit te e Prizrenit e Prizrenit vjetor
né zonat urbane; Lumbardhit
Plani
Masat pér mbrojtjen / E planifikuar / Komuna Komuna Ajér Vietor
dhe zhvillimin e pyjeve e Prizrenit e Prizrenit nga
MBPZHR

Masat pér mbrojtjen
e vlerave t& natyrés / / / / / / /
gé shpall Komuna,
Masat emergjente pér / / / / / / /
t& normalizuar gjendjen
e Cilésisé sé gjrit
Masa té tjera par - Furnizimi me E planifikuar / Komuna Komuna
mbrojtjen e mjedisit pajisie pérmatjene  pér vitin e Prizrenit e Prizrenit /

elementeve té 2021

ndryshme

- Aparati matés i

zhurmés - kalibrues / / / / / /

i z&érit

- Aparatet pér

matjen e

radioaktivitetit

- Aparate pér
ndotjen e ujit
Aparati pér matjen
e cilésisé sé ajrit

MBIKEQYRJA INSPEKTIVE DHE RAPORTIMI MJEDISOR

Komuna e Prizreni ka raportuar se inspektimi i zbatimit té kornizés ligjore té
mbrojtjes sé mjedisit dhe hartimi i raporteve pérkatése realizohet, por nuk jané
ofruar hollési t& métutjeshme respektivisht raporte té tilla.

Edhe gjendja e deponive té mbeturinave sipas zyrtaréve nuk monitorohet né
térési, por vetém pjesérisht, ndérkohé gé nuk jané zhvilluar vierésime té ndikimit
té deponive ekzistuese té mbeturinave né mijedis.

Sa i pérket monitorimit té gjendjes sé zonave té mbrojtura dikastere té ndryshme
lokale e kané paré si pérgjegjési té dikastereve tjera lokale dhe té autoriteteve
gendrore. Ndérsa pér monitorimin e gjendjes sé pyjeve éshté théné se ka
monitorim 24 orésh nga Autoriteti Pyjor Komunal pérmes Drejtorisé sé Bujgésisé.

Sa i pérket ¢rregullimeve mjedisore, pérgjegjésia i éshté adresuar Drejtorisé sé
Inspektorateve, e cila nuk ka ofruar informata pér kété céshtie. Ngjashém ka
ndodhur edhe me rastet e tejkalimit té eksploatimit té resurseve natyrore mbi
kushtet e lejuara, ku Drejtoria e Inspektorateve, nuk ka ofruar informata pér kéte
céshtje.



Autoriteti Pyjor Komunal, pérmes Komisionit té pérbashkét me Agjenciné e Pyjeve
té Kosovés, ka béré regjistrimin e pyjeve, sipas UA-05/2010, dhe ka konstatuar se
nuk ka shkelje né menaxhimin e burimeve drusore dhe jo drusore. Gjaté vitit 2021,
Autoriteti Pyjor Komunal, ka ngritur 5 fletéparaqitie ndaj gjahtaréve ilegal.

Ndérkaq vendgjuetité jané themeluar dhe ri-themeluar me zgjerimin e sipérfages
sé Parkut Kombétar 'Malet e Sharrit, por [énda éshté né gjykaté dhe pritet zgjidhja
e késaj ¢éshtjeje.

Nga raporti i ofruar, rezulton se Inspektori Mjedisor gjaté vitit 2021 ka hartuar 47
procesverbale, 24 aktvendime, 4 kérkesa pér gjykaté dhe 1 gjobé mandatore.

Lénda Janar  Shkurt  Mars  Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator Tetor  Néntor Dhjetor Gjithsej
Progesverbale 2 1 10 " 1 9 5 1 5 1 / 1 47
te hartuara
Aktvendime 1 1 3 7 T 4 2 1 3 1 / / 24
Kerkesa per 0 0 1 0 0 0 3 ¢ 0 0 0 ¢ 4
Gjykat
Gjoba Q Q 0 1 Q Q 3 0 0 0 0 0 1
Mandatore
Realizuar 0 o] ¢ ¢ 0 o] ¢ 0 0 0 0 1 1
nga gjykata

KRIJIMI, GRUMBULLIMI, MENAXHIMI | TE DHENAVE DHE SISTEMIT
TE MENAXHIMIT TE DHENAVE

Komuna e Prizrenit né vitin 2021 nuk ka pasur sistem té monitorimit té cilésisé ajrit,
pérpos stacionit fiks té& IHMK-sé. Zyrtarét komunalé kané béré té ditur se sapo ka
pérfunduar procesin pér furnizim me mjete matése té ndryshme. Sipas tyre, fur-
nizimi  éshté realizuar pér matésin e zhurmés, aparetet pér matjen e
radioaktivitetit, aparatet pér matjen e ndotjes sé ujit, si dhe aparatet pér matjen e
cilésisé sé ajrit. SMMM ka pohuar se do té funksionalizohen 7 stacione (sensoré)
pér matjen e cilésisé sé ajrit, 2 né zonén urbane dhe 5 tjera né fshatrat Recan, Luto-
gllavé, Pirané, Gjonaj dhe Zhur (Vlashnje).

Komuna e Prizrenit nuk ka sistem té monitorimit té dheut, e as sistem t& moni-
torimit té cilésisé sé ujrave sipérfagésore dhe néntokésore. Ndérsa parashikimi
dhe paralajmérimi i hershém i vérshimeve dhe thatésirave, sipas zyrtaréve
komunalé béhet nga niveli gendror respektivisht AME.



Administrata lokale nuk ka ndértuar sistem té menaxhimit té té dhénave
mijedisore. Sipas zyrtaréve komunalé, DSHP-ja nuk ka kapacitete té nevojshme
teknike e as njerézore pér krijimin, grumbullimin dhe menaxhimin e té dhénave
mijedisore, pasi gé né SMMM si¢ éshté cekur mé larté jané té angazhuar vetém 5
punonjeés.

SMMM mirémban sistemin e té dhénave sa i pérket sasisé sé mbeturinave
komunale.

BASHKEPUNIMI, KOORDINIMI DHE PJESEMARRJA PUBLIKE

Zyrtarét pérgjegjés té Komunés sé Prizrenit bashképunimin dhe koordinimin me
nivelin gendror né hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore e kané vlerésuar si té
pamjaftueshém. Ngjashém éshté vlerésuar edhe bashképunimi dhe koordinimi
me nivelin  gendror sa i pérket hartimit té strategjive mijedisore.
Sipas tyre niveli i bashképunimit me organizatat jogeveritare sa i pérket zhvillimit
té aktiviteteve té ndryshme éshté né nivel té kénagshém, ku pérfshihen aktivitete
té ndryshme pér promovimin e mbrojtjes sé& mjedisit, si dhe subvencionimi i tyre
(30,000 €) pér realizimin e programeve té tyre pér ¢céshtjet mjedisore. Njéherésh
éshté theksuar se hartimi i Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave, éshté
zhvilluar pérmes konsultimit publik, dhe pjesémarrjes sé OJQO-ve dhe shogatave
tiera, ku jané marré propozimet dhe jané pérfshiré né draft Rregullore.

Né dhjetor té vitit 2020, DSHP-ja pati iniciuar mbajtjen e takimeve me aktivistét e

shogérisé civile, me géllim té shqyrtimit té mundésive pér njé bashképunim mé

efektiv né mes té Komunés dhe OJO-ve gé veprojné né fushén e mjedisit, respek-

tivisht zhvillimin e politikave mé té mira pér njé mjedis té pastér, iniciativé e cila ka
pasur jetégjatési té shkurtér, megé jané mbajtur pak takime dhe kané munguar
informatat pércjellése.

LICENCIMI DHE LEJET MJEDISORE

Raportimi i Komunés mbi numrin e licencave dhe lejeve mjedisore aktive, nuk
éshté i ploté ngase éshté ofruar vetém lista e lejeve mjedisore té léshuar nga
DSHP-ja pér vitin 2021,

Sipas té dhénave té paragitura nga Komuna né vitin 2021 jané léshuar gjithsejté
38 leje mjedisore. Sa i pérket lejeve ujore dhe licencave pér drunjté nuk jané ofruar
te dhéna nga SMMM,
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21

22

23

Nr. Identifikues
dhe Data e prani.
té kérkes

05-353-100102

05-352-96827

05-352-114992

05-352-118090

05-352-121805

05-352-122808

05-352-129635

05-352-131348

05-352-138729

05-352-9247

05-352-12781

05-352-16254

05-352-18807

05-352-19835

05-352-22143

05-352-25751

05-352-28009

05-352-33033

05-35234231

05-352-36290

05-352-39463

05-352-39070

05-352-49102

Titulli dhe Selia Adresa e

e investitorit

Person juridik

Person juridik

Person juridik

Person fizik

Person fizik

Person fizik

Person fizik

Person fizik

Person fizik

Person fizik

Person juridik

Person juridik

Person fizik

Person juridik

Person fizik

Person fizik

Person fizik

Person fizik

Person juridik

Person fizik

Person fizik

Person fizik

Person fizik

Investitorit

Gjakove

Suhareke

Prizren

Vlashnje-Pz

Pz

Pz

Fsh.Mushnikove

Fsh.Mushnikove

Fushe Kosove

Prizren

Lubizhde-Pz

Fsh.Gelance

Prizren

Fsh.Gelance

Pz

Smag-Pz

Data e
pranimit

25092020

21092020

26.102020

30.102020

09.11.2020

11.11.2020

02.12.2020

08.12.2020

24122020

19.01.2021

26012021

01.02.2021

04.02.2021

08.02.2021

18.02.2021

12.02.2021

23.02.2021

02.03.2021

04.03.2021

09.03.2021

15.03.2021

06.04.2021

Fsh.Pllav-Dragash (6.04.2021

Data e léshi-

mit té Vendi-

mit

27052021

12.02.2021

19.01.2021

12.02.2021

22022021

08.2.2021

13.01.2021

12.01.2021

22012021

05.02.2021

23.02.2021

03.02.2021

12.02.2021

14.05.2021

26.02.2021

11.03.2021

11.03.2021

13.04.2021

Pezullohet

29.03.2021

17.03.2021

26.03.2021

15.04.2021

Lokacioni - n

| ekt Lloji T objektit

Pz Objekt banesor nga 2B+P+7
ne 3B+P+7

Pz Obj. banesor me lokale afariste
2B+P+5

Dardani  bankol 2B+P+5+Ph,2B+5+P+5

-2 Pz dhe 2B+P+6

Dushan- Objekti afarist S+P+2
ove-Pz

Pz Objekt banimi ind B+P+2

Lubizhde Objekt afarist P+0 dhe P+1
-Pz

Petrove Halle industriale P+0
-Pz

Lubizhde Objekt afarist -Depo P+0
-Pz

Pz Objekt afarist P+o,P+1

Fsh.Mush Objekt afarist -Depo P+0
nikove

Dardan  Objper banim kolektiv dhe afarizem
ia-2 B+S+P+5,2B+P+6,2B+P+6,2B+B+6

Dushan Objekt.afarist -Depo P+0
ove-Pz

Lubizhde Objekt afarist -depo P+0
-Pz
Petrov  Objekt afarist -depo P+0
e-Pz

Lubizhde Obj.afarbujgesor P+0&P+1
-Pz

Korishe Ob.bujg. Shtalle-P+0
-Pz

Lubizhde Ban.kol. Me lokale afariste B+P+3
-Pz

Dushan- B+P+1
ove-Pz

Pz Banim kolektiv,afarizem dhe

adm B+P+5

Lubizhde Objekt afarist P+3
-Pz
Pz Obj banesor me lok afariste 2B+P+7

Dushan- Obj.afarist-Depo-P+0
ove-Pz

Vlashnje Obj.afarist-Restoran B+P
-Prizren

10
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25

26

28

29

30

31

32

33

34

35

36

38

Nr. [dentifikues

dhe Data e prani.

té kérkes

05-352-51046

05-352-53078

05-352-56109

05-352-61662

05-352-64174

05-352-67606

05-352-69823

05-352-69845

05-352-13139

05-352-73183

05-352-77722

05-352-82675

05-352-86659

05-352-86220

05-352-84853

Titulli dhe Selia Adresa e
Investitorit

e investitorit

Person juridik

Person fizik

Person fizik

Person juridik

Person fizik

Person juridik
Person fizik

Person fizik

Person fizik

Person fizik

Person fizik
Person fizik
Person juridik
Person fizik

Person juridik

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Data e
pranimit

08.04.2021

14.04.2021

21.042021

05.05.2021

11.05.2021

18.05.2021
20052021

20052021

27052021

27052021

31.05.2021
10.06.2021
17.06.2021
17.06.2021

15.06.2021

Data e l&shi-
mit té Vendi-
mit

22042021

21.04.2021

05.05.2021

20.05.2021

20.05.2021

/

03.06.2021

18.06.2021

11.06.2021

15.06.2021

15.06.2021

/

Lokacioni
I projektit

Lubizh-
de-Pz

Dushan-
ove-Pz

Llojii objektit

Obj.afarbujgesor B+P

Objekt afarist

Lubizhde Servis-Autolaker

-Pz

Pz

Dushan-
ove-Pz

Pz

Pz

Dushan-
ove-Pz

Pz

Dushan-
ove-Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Pz

Mishtore

Obj afarist P+0

Ban.kol. me lokale afariste B+S5+P+7
Ban.kol. me lokale afariste 2B8+P+7-+PH

Obj Afarist

Banim kolektiv,afarizem B+P+5

Afarizem dhe administrate P+1

Ban kol. me lokale afariste B+P+7+PH
Mishtore

Banim kolektiv,afarizem B+P+8
Mishtore

Embeltore

1

1



PERFUNDIME

Gjetjet e kétij raporti jané validuar nga zyrtarét pérkatés komunalé, duke pohuar
se ato pasqyrojné gjendjen reale né sekorin e mjedisit, bashké me mundésité pér
té ngritur dhe pérmirésuar ¢éshtjet mjedisore né kété komuné. Burimet njerézore
dhe financiare sipas tyre nuk jané té nivel e mjaftueshém, gjé qé mbase reflekto-
het edhe né gjendjen aktuale mjedisore.

Bazuar né monitorimin e vitit 2021, konkluzionet nuk kané ndonjé ndryshim té
theksuar me ato té vitit 2020:

Komuna e Prizrenit ka krijuar organ pérgjegjés pér mbrojtjen e mjedisit, por
kapacitetet njerézore brenda kétij organi jané té pamijaftueshme si né
aspektin kuantitativ ashtu edhe né até profesional, ndérkohé gé nuk ka pasur
as aktivitete pér fugizimin e tyre né raport me kornizén aktuale ligjore dhe né
periudhén raportuese nuk éshté organizuar asnjé trajnim rreth céshtjeve
mjedisore pér stafin e SMMM.

Njohurité e stafit komunal rreth kornizés mjedisore nuk jané té nivelit mé té
larté, derisa pércaktimi i sfidave me té cilat ata ballafagohen si rrjedhojé e
mangésive ligjore né fushén e mjedisit ka gené i pamundur pér shkak té mos
listimit té tyre nga punonjésit e SMMM.

Shkalla e hartimit dhe zbatimit té politikave lokale pér planifikimin dhe
menaxhimin mjedisor mbetet problematik, pér faktin se nuk ka organizim té
miréfillté né kété aspekt; pérkatésisht, rrjiedha aktuale e hartimit dhe zbatimit
té dokumenteve té planifikimit dhe menaxhimit té mjedisit, projekteve dhe
masave pér mbrojtjen e mjedisit aktualisht e bén té véshtiré matjen e efika-
sitetit té  kétyre veprimeve né pérmirésimin e gjendjes mjedisore.

Niveli i inspektimit si dhe hartimi i raporteve pérkatése lidhur me zbatimin e
kornizés ligjore té mbrojtjes sé mijedisit dhe té zbatimit té strategjive
mjedisore mbetet i pagarté pér shkak té mos shpalosjes sé té dhénave née
kété drejtim, derisa éshté pranuar se né tregues té caktuar nuk ka monitorim.
Ndérkag jané evidentuar edhe dilemat rreth pérgjegjésive, sa i pérket
monitorimit té gjendjes sé zonave té mbrojtura.

SMMM né Komunén e Prizrenit ende nuk ka ndértuar sistem té menaxhimit
té té dhénave mjedisore, pér shkak té mungesés sé resurseve teknike dhe
njerézore pér krijimin, grumbullimin dhe menaxhimin e té dhénave
mjedisore.

Bashképunimi ndérinstitucional né hartimin e politikave publike vlerésohet
té jeté i pamjaftueshém. Praktika e DSHP-sé pér takime me aktivistét e sho-
gérisé civile, me géllim té shqyrtimit té mundésive pér njé bashképunim mé
efektiv né mes t& Komunés dhe OJQ-ve gé veprojné né fushén e mjedisit
éshté ndérpreré pas vetém disa takimesh. Késisoj bashképunimi me
shogériné civile né hartimin e politikave lokale mbetet i pamjaftueshém,
ashtu sikurse edhe pjesémarrja e publikut né hartimin strategjive lokale.
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REKOMANDIMET

Lista me lejet mjedisore  éshté  ofruar  pér vitin 2021,
Prandaj edhe REKOMANDIMET mbeten po ato gé jané dhéné mé paré:
-Té shgyrtohen mundésité pér shtimin e punonjésve profesionisté né SMMM.

-Té organizohen trajnime pér punonjésit e SMMM rreth kornizés ligjore dhe
rreth ¢éshtjeve mjedisore.

-Té pérmirésohet dhe dinamizohet hartimi dhe zbatimi i dokumenteve té
planifikimit dhe menaxhimit té mjedisit, projekteve dhe masave pér
mbrojtjen e mjedisit.

-Planet e nivelit lokal pér menaxhimin mjedisor té pérditésohen, bashké me
fugizimin e raportimit té zbatimit té tyre.

-Té rriten kapacitetet si dhe té shtohet mbikéqyrja inspektive dhe raportimi
mjedisor.

-Té fillojé sa mé shpejté procesi i krijimit, grumbullimit, menaxhimit té té
dhénave dhe sistemit t& menaxhimit té dhénave mjedisore.

-Té avancohet bashképunimi nivel gendror - lokal né hartimin e akteve ligjore
dhe strategjive mijedisore.

-Té kultivohet bashképunimi mé i afért me OJQ-té pér té nxitur rritjen e
pjesémarrjes sé publikut né c¢éshtjet mjedisore.
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PER EC:

FC angazhohet pér géndrueshméri ekonomike dhe geverisje demokratike née
nivel lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té komunitetit, mbikéqyrjes
sé vendimmarrjes publike dhe partneritetit né zbatim té programeve dhe
politikave zhvillimore.

Per pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma né
kuadér té dy programeve kryesore: Qytete/Komuna Gjithépérfshirése dhe
Zhvillim i Qéndrueshém. Ndérsa programi i treté éshté ideuar si njési
mbéshtetése pér veprimin e organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave té
jashtme dhe té brendshme:

1. Véllimin e pamjaftueshém té dijes empirike né vend, pérfshi té dhénat e
besueshmé statistikore, analizat e specializuara dhe mendimet profesionale,

2. Nevojén pér konsolidimin e kapaciteteve té brendshme, vecanérisht né
hulumtime, baza té t& dhénave, analiz€, menaxhim, zhvillim komunitar dhe
ekspertizé sektoriale, dhe

3. Mungesén e géndrueshmérisé financiare afatgjaté duke i diversifikuar
burimet e té hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual gé do té orientojé punén e organizatés né peseé vitet
e ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente:

1. Gjithépérfshirjen,

2. Qéndrueshméring, dhe

3. Dijen.

FC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i gjithémbarshém shtetéror éshté
proces gé duhet planifikuar dhe ndértuar nga poshté lart.

Né thelb té geverisjes demokratike géndron hapja dhe pérfshirja e té gjithéve
né marrjen e vendimeve gé kané pér synim té mirén e pérbashkét, ndérsa
planifikimi zhvillimor kérkon shfrytézim racional té burimeve territoriale, pa e
kompromituar pérdorshmériné e tyre nga gjeneratat e ardhshme.

Si demokracia ashtu edhe zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén e dijes sé
shéndoshé gé garanton vendime dhe veprime té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizatés jané:

1. Paanshméria - EC vepron né bazé té analizave té thukta dhe
gjithépérfshirése dhe ménjanon veprimet e ngutshme dhe impulsive,
FC synon té pérkrahé dhe té shtyjé pérpara alternativat té cilat né bazé té
hulumtimit dalin té jené mé té pérshtat- shmet, pavarésisht nése masa e
shogérisé nuk e pérkrahin kété opsion;
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2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té
rrequllta pér té shtyré pérpara bashkéveprimin qytetar pér té pérmbushur
misionin e organizatés;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur
rezultate, ku pérpjekja nuk i kénagq pritjet e organizatés né gofté se nuk
pérfundon me rezultatet e pritura;

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke
mésuar nga gytetarét dhe duke ndértuar konsensus pér bashkéveprimin dhe
formésimin e shogérisé.
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